
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea produselor lactate pentru 
semestrul I, anului 2025(repetat)

prin procedura de achiziţie: Licitaţie publică

procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante Da

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”
2. IDNO: 1003600152673
3. Adresa: mun. Chişinău, str. Meleştiu, 20
4. Numărul de telefon/fax: 022 354 790

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: scml@ms.md
6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscml @gmail.com

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie medicală
9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind procurarea următoarelor bunuri:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumire
a

lucrărilor
solicitate

Unitate 
a de 

măsură

Canti
-tatea

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţă

Valoarea
estimată

Lot 1: Produse lactate

5.1 Lapte 
de vaci 
pasteurizat 
2.5%

litri 21000

Lapte de vaci pasteurizat 2.5%, grăsime 
animalieră,, aspectul exterior şi consistenţadichid 
netransparent, omogen tară sediment, nefilant; 
Gust şi miros: pur, tară miros şi gust străin, gust 
bine pronunţat de pasteurizare; ambalaj: pungi 
polietilenă 1 litru; tară conservanţi, cu termen de 
valabilitate de max. 5 zile HG 158/2019; autorizare 
de transport cu agent GOST 13277-79, Livrarea 
zilnică, nu mai tîrziu de ora 09.00.

230 000,00

C
J . 15800

000-6

5.2
Biochefir
2.5%

litri 4 600

Biochefir 2.5%, grăsime animalieră. Ambalat în 
pachet polietilenă 0,5 kg, etichetare vizibilă. 
Livrarea: 2-3 ori/săpt., nu mai tîrziu de ora 09.00. 
GOST4929-84. HG Nr.158 din 07.03.2019 cu 
privire la aprobarea cerinţelor de calitate pentru 
lapte şi produsele lactate.

70 000,00

Smântână 15%, grăsime animalieră, lichidă
5.3
Smântână
15%

kg 1 200
netransparentă, cu gust uşor de dulce, 15% 
grăsime, ambalat cite 0,5 kg, pachet polietelenă, 
fără conservanţi, HG 158/2019’ Livrarea zilnică, 
pănă la orele 09:00.

40 000,00

Brânză de vaci 9 % grăsime animalieră, calitativă,
5.4 Brînză 
proaspătă 3 800

fără zer, proaspătă, ambalaj 0,5-1,0 kg, etichetare 
vizibilă. PT MD67-00400053-058. HG Nr.158 220 000,00

1

de
vaci 9%

kg din 07.03.2019 cu privire la aprobarea cerinţelor 
de calitate pentru lapte şi produsele lactate, HG nr. 
611 din 05.07.2010 ’’Lapte şi produse lactate”.

1

mailto:scml@ms.md
mailto:izitiiscml_@gmail.com


Grafic: zilnic, nu mai tîrziu de ora 09.00. conform
com enzilor.

5.5 Brânză 
maturată
semitare,
(caşcaval)

kg
1200

Brânză maturată semitare/ caşcaval - Caşcaval tare 
sau semitare, min.50% grăsime, tară adaos de 
grăsimi vegetale, culoarea alb-galbenă deschisă, 
produs proaspăt calitate superioară, ambalat. Coaja 
curată, netedă, fură strat gros sub coajă,tară 
deteriorări, acoperită cu compoziţie de parafină. 
Consistenţă omogenă în toată masa cu desen ce 
constă din ochiuri de fermentare. Cu gust slab 
acidulat, fără gust şi miros străin HG nr. 611 din 
05.07.2010, livrarea o data în saptămîna.

120 000,00

5.6 Unt
82,5%
grăsime
naturală
animalieră

kg

4 000

Unt 82,5 % grăsime naturală animalieră. Produs 
natural 100%, fără gust şi miros străin din smîntînă 
dulce, nesărat, pachet 200 gr. GOST 37-91, RT 
’’Lapte si produse lactate., HG 611 din 
05.07.2007”. Masă cu luciu caracteristic, culoare 
alb-gălbuie, tară goluri de aer sau picături vizibile 
de apă, tară impurităţi, nu moale, tară miros de 
alterare, etichetare vizibilă. Livrarea: 2 ori în 
săptămînă, nu mai tîrziu de ora 14.00.

520 000,00

Total 1 200 000,00

10. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora. -

11. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):
Pentru un singur lot

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu
12. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: pe parcursul semestrului I  a anului 2025, începînd 
cu data de 01.01.2025, în termen de 2 zile de la primirea comenzii, livrarea de către furnizori la locul 
destinaţiei cu descărcarea în depozit.
13. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 iunie 2025
14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
Denumirea

documentului/cerinţel
or

Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: Obl.
D a/Nu

1 .
DUAE Completat şi semnat electronic

Conform ordinului Ministerului Finanţelor nr.72/2020.
Obligatoriu

2. Garanţie pentru ofertă în sumă de 1% din suma totală a ofertei fără TVA, se 
prezintă original sau prin transfer, Anexa nr.9

Obligatoriu

3.

Garanţie de bună 
execuţie (se stabileşte 
procentual din preţul 
contractului 
adjudecat)

în  sumă de 5% , prin transfer la contul autorităţii 
contractante confirmat prin transfer de plată, confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice de către 
operatorul economic. Obligatoriu la semnarea 
contractului.

Obligatoriu

4.
Cerere de participare Conform Anexei nr. 7 din Documentaţiei standard 

pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi
Obligatoriu

2



servicii, aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.202,1 confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului.

5.

Declaraţia privind 
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documentaţia standard 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202,1, 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului.

6.

Certificat de 
înregistrare (decizie 
de înregistrare)/ 
Extras de înregistrare

Copie, emis de Agenţia Servicii Publice, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu

7. Specificaţii tehnice Conform Anexei nr. 22 din Documentaţia standard 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a participantului.

Obligatoriu

8.
Specificaţii de preţ Conform Anexei nr. 23 din Documentaţia standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a participantului.

Obligatoriu

9.
Prezentarea de dovezi 
privind conformitatea 
şi calitatea produselor.

1. Certificat de inofensivitate pentru produsele de oriaine 
non-animală. copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice.
*în cazul în care produsele încă nu sunt 
recoltate/culese/importate/fabricate se va prezenta o 
declaraţie pe propria răspundere că la livrare, marfa va fi 
însoţită de certificatul de inofensivitate -  confirmata prin 
aplicarea semnăturii electronice.
2. Certificat sanitar-veterinar pentru produsele de oriaine 
animală.
*în cazul în care produsele încă nu sunt importate/fabricate 
se va prezenta o declaraţie pe propria răspundere că la 
livrare, marfa va fi însoţită de certificatul sanitar-veterinar -  
confirmata prin aplicarea semnăturii electronice.
3. Certificat de calitate -pentru lapte, produse lactate 
(eliberat de către producător);
*în cazul în care produsele încă nu sunt importate/fabricate 
se va prezenta o declaraţie pe propria răspundere că la 
livrare, marfa va fi însoţită de certificatul de calitate -  
confirmata prin aplicarea semnăturii electronice.

Obligatoriu

10.

Autorizaţie sanitară 
sau autorizaţie 
sanitar-veterinară sau 
înregistrare ANSA

Copie, emis de organul abilitat, confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu

11.

Autorizaţia sanitar- 
veterinară pe unitate 
de transport sau 
paşaport sanitar la 
transport

Eliberat de organul abilitat, copie confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu

12
Declaraţie pe propria 
răspundere referitor la 
etichetarea produselor

Declaraţie pe propria răspundere prin care se confirmă 
că toate produsele inclusiv legumele şi fructele vor fi 
etichetate corespunzător, conform prevederilor Legii 
279/2017 privind informarea consumatorului cu privire 
la produsele alimentare şi a HG nr. 929 din 31.12.2009 
cu privire la aprobarea „ Cerinţelor de calitate şi 
comercializare pentru fructe şi legume proaspete ”

Obligatoriu

3



Prezentarea mostrelor în decurs de 3 zile calendaristice, va fi prezentate mostre după 
necesetate

17. Garanţia pentru ofertă: de 1 % din suma totală a ofertei fără TVA 
Beneficiarul plăţii: IMSPSpitalul Clinic Municipal Gheorglte Paladi 
Denumirea Băncii: B C Moldincombank S.A.
Codul fiscal: 1003600152673
Contul de decontare: MD24ML000000022518094481
Contul bancar: MOLDMD2X
Garanţia pentru ofertă în cuantum de 1% la procedura de achiziţie publică n r ._____ d in ______ .

Notă: în cazul transferului operatorul economic va prezenta ordinul de plată cu confirmarea 
de către bancă a executării plăţii până la termenul limită de depunere a ofertei sau Garanţie Bancară 
conform Anexa nr. 9 din Documentaţia standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 
115 din 15.09.2021. Notă: în cazul în care garanţia pentru ofertă este prezentată sub formă de 
garanţie bancară.

18. Garanţia de bună execuţie a contractului: în sumă de 5%
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 

negociate): Nu se aplică
20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 

cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP
21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Pe perioada de execuţie 

a lucrărilor, Prestator de serviciul va duce răspundere de toate obiectele (proprietate a autorităţii 
contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi reparate.

22. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi corespunderea 

tuturor cerinţelor solicitate.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor:____________________________________________________________ ____________

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până Ia: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor

Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

mailto:contestatii@ansc.md


33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv: Nu

34. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: Nu
36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP
37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Dcnum iica iib iriim cnlului clccliMiiid . Se va uliliza'accepla sau nu ;

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Da
participare
sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronică Da
plăţile electronice Da

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei Mondiale 
a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene: Nu

39. Alte informaţii relevante: Nu sunt

Conducătorul grupului de lucru: Iurie ŢUGUI


